
DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GURINHÉM – PB 

EDIÇÃO Nº 022– ANO XLVIV – 2025 
PODER EXECUTIVO 

Prefeito Tarcísio Saulo de Paiva 
Criado através da Lei nº 12, de 19 de maio de 1975. 

 

 

1 
 
 

Gurinhém-PB, segunda-feira-feira, 05 de maio de 2025 

 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 

DO ADOLESCENTE – CMDCA 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2025 

CONVOCAÇÃO DE CONSELHEIRO TUTELAR 

SUPLENTE PARA SUBSTITUIÇÃO TEMPORÁRIA 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente (CMDCA) do Município de Gurinhém/PB, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Lei Federal nº 

8.069/1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente) e pela Lei 

Municipal nº 578/2023, que dispõe sobre a política municipal 

de atendimento à criança e ao adolescente, 

CONSIDERANDO o afastamento temporário do(a) 

Conselheiro(a) Tutelar Titular IANN RIBEIRO RAMOS, em 

razão de gozo de férias, no período de 01 DE MAIO a 01 DE 

JUNHO; 

CONSIDERANDO a necessidade de manter a composição 

completa do Conselho Tutelar para assegurar a continuidade 

dos atendimentos e serviços essenciais; 

RESOLVE: 

Art. 1º. CONVOCAR os selecionados relacionados no Anexo 

I deste edital para assumir temporariamente o exercício da 

função de Conselheiro(a) Tutelar. 

Art. 2° O candidato convocado que não tiver interesse em 

assumir a vaga deve preencher o termo de renúncia 

(conforme modelo que está no final deste edital) e apresentar 

no setor de recursos humanos da prefeitura municipal de 

Gurinhém/PB até 09/05/2025. 

Paragrafo único. O não comparecimento nos termos do art. 

2° acima implicará a renúncia tácita do convocado 

Art. 3º Este edital entra em vigor na data de sua publicação. 

Gurinhém/PB, 05 de maio de 2025. 

(assinado na versão física) 

 

JULIENE PEREIRA DA SILVA 

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 

do Adolescente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GURINHÉM – PB 

EDIÇÃO Nº 022– ANO XLVIV – 2025 
PODER EXECUTIVO 

Prefeito Tarcísio Saulo de Paiva 
Criado através da Lei nº 12, de 19 de maio de 1975. 

 

 

2 
 
 

Gurinhém-PB, segunda-feira-feira, 05 de maio de 2025 

 
ANEXO I – EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS 

CONSELHEIROS(A) TUTELARES SUPELNETES EDITAL 

Nº 001/2025 DA CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA 

 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS 

 Nome do 
candidato 
convocado 

Cargo 
Colocação do 
candidato nas 

eleições 

Lúcia de 
Tereza  

Conselheira 
Tutelar Suplente 

6º Lugar 

Vanessa 
Linhares 

Conselheira 
Tutelar Suplente 

7º Lugar 

Neves 
Cavalcanti 

Conselheira 
Tutelar Suplente 

8º Lugar 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO II – EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS 

CONSELHEIROS(A) TUTELARES SUPELNETES EDITAL 

Nº 001/2025 DA CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA 

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS 

  

1. 02 (duas) Foto 3 X 4; 

2. Cópia da Carteira de Trabalho – CTPS 

3. Cópia do PIS/PASEP 

4. Apresentação do original e cópia legível dos seguintes 

documentos: 

4.1. CPF; 

4.1.1. Declaração de Imposto de Renda (caso seja isento de 

apresentar a declaração, deverá apresentar comprovante de 

situação regular do CPF); 

4.2. Cédula de Identidade (RG) ou de Órgão de Classe 

Profissional no caso de carreira regulamentada; 

4.3. Título de eleitor; 

4.4. Certidão de quitação eleitoral; 

4.5. Certidão de Casamento ou de Nascimento, se solteiro; 

4.7. Comprovante de escolaridade exigida para o cargo; 

4.8. Comprovante de residência atualizado; 

4.9. Certidão negativa de ações cíveis e criminais (expedidas 

on-line pelo Tribunal de Justiça da Paraíba e Justiça Federal 

na Paraíba); 

5. Declaração assinada de que o candidato não exerce outro 

cargo na Administração Pública Municipal, Estadual e 

Federal, que gere impedimento legal (modelo em anexo); 

6. Ficha com dados para contato (Anexo V) 

7. Declaração assinada de que o candidato não sofreu 

penalidade no exercício de cargo na Administração Pública 

(modelo anexo) 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GURINHÉM – PB 

EDIÇÃO Nº 022– ANO XLVIV – 2025 
PODER EXECUTIVO 

Prefeito Tarcísio Saulo de Paiva 
Criado através da Lei nº 12, de 19 de maio de 1975. 

 

 

3 
 
 

Gurinhém-PB, segunda-feira-feira, 05 de maio de 2025 

 
ANEXO III – EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS 

CONSELHEIROS(A) TUTELARES SUPLENTES EDITAL 

Nº 001/2025 DA CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA 

 

 

DECLARAÇÃO 

  

  

Eu, ___________________________________________, 

portador(a) da Carteira de Identidade nº ________________, 

inscrito(a) no CPF nº _____________________, declaro para 

os devidos fins de provimento de cargo público, que não 

exerço emprego ou função pública em quaisquer das esferas 

(Federal, Estadual ou Municipal) que gere impedimento legal 

nos termos do artigo 37, inciso XVI, da Constituição Federal, 

não comprometendo, desta forma, minha admissão para o 

cargo de ________________________, deste Poder. 

E, por ser verdade, firmo a presente declaração sob as penas 

da Lei. 

  

Gurinhém, _______/_______/_______. 

   

____________________________________________ 

Assinatura do Candidato 

 

 

 

 

 

 

ANEXO IV – EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS 

CONSELHEIROS(A) TUTELARES SUPLENTES EDITAL 

Nº 001/2025 DA CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA 

 

 

 

DECLARAÇÃO 

  

  

Eu, _______________________________________, 

portador(a) da Carteira de Identidade nº ________________ 

e inscrito(a) no CPF nº ______________________, declaro 

para os devidos fins, que no exercício de cargo ou função 

pública, não sofri penalidade disciplinares, inclusive, as 

previstas na Lei Complementar nº 135/2010 (Lei da Ficha 

Limpa), conforme legislação aplicável. 

E, por ser verdade, firmo a presente declaração. 

 

Gurinhém, _______/_______/_______. 

  

  

  

___________________________________________ 

Assinatura do candidato 

  

  

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GURINHÉM – PB 

EDIÇÃO Nº 022– ANO XLVIV – 2025 
PODER EXECUTIVO 

Prefeito Tarcísio Saulo de Paiva 
Criado através da Lei nº 12, de 19 de maio de 1975. 

 

 

4 
 
 

Gurinhém-PB, segunda-feira-feira, 05 de maio de 2025 

 
ANEXO V- FICHA COM DADOS PARA CONTATO 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS CONSELHEIROS(A) 

TUTELARES SUPLENTES EDITAL Nº 001/2025 DA 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 

DO ADOLESCENTE – CMDCA 

 

 

 

Nome do candidato:  

 

Cargo: 

 

Endereço: 

 

Telefone para contato: 

 

Número de WhatsApp: 

 

E-mail: 

 

Assinatura do candidato: 

 

 

 

 

Modelo: TERMO DE RENÚNCIA À VAGA DE 

CONSELHEIRO TUTELAR SUPLENTE 

Eu, [NOME COMPLETO], inscrito(a) no CPF sob o nº 

[XXX.XXX.XXX-XX], RG nº [número do RG], residente e 

domiciliado(a) à [endereço completo], classificado(a) como 

suplente no processo de escolha dos membros do 

Conselho Tutelar do Município de Gurinhém/PB, realizado 

no ano de 2023, 

vimos por meio deste formalizar minha RENÚNCIA à vaga 

de Suplente de Conselheiro(a) Tutelar, por estar 

atualmente exercendo outro cargo/função pública [ou 

privada, conforme o caso], incompatível com o exercício 

da função de conselheiro(a) tutelar, conforme determina a 

legislação vigente. 

Declaro estar ciente das consequências da presente 

renúncia, inclusive da minha exclusão da lista de suplência 

para futuras convocações no presente mandato, com 

vigência de [data de início do mandato] a [data de término 

do mandato]. 

Por ser expressão da verdade e de minha livre e espontânea 

vontade, firmo o presente Termo para que produza seus 

efeitos legais. 

[Município - UF], [data]. 

 

Assinatura: ___________________________________ 

[NOME COMPLETO DO RENUNCIANTE] 

Recebido por: 

Assinatura: ___________________________________ 

[NOME DO PRESIDENTE DO CMDCA ou responsável] 

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 

do Adolescente 

Gurinhém/PB 

 


